
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

 

L’anno duemiladieci addì ventinove  del mese di giugno alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore  X 

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore  X 

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “SURF IN SARDINIA” PER LA 

RICHIESTA DI FINANZIAMENTO A SEGUITO DEL BANDO POR SARDEGNA 

FESR 2007 – 2013 COMPETITIVITA’ REGIONALE E OCCUPAZIONE – ASSE I – 

SOCIETA’ DELL’INFORMAZIONE LINEA ATTIVITA’ 1.1.1.C. 

“REALIZZAZIONE DI HOTSPOT NEI COMUNI A VOCAZIONE TURISTICA. 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA E CONFERIMENTO MANDATO 

AL COMUNE CAPOFILA 

 

N. 74  

 

 

DEL 29.06.2010  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Regione Sardegna, in linea con altre iniziative a livello comunitario e nazionale, intende realizzare una 

rete wireless per favorire l’accesso ad Internet mediante dispositivi mobili e portatili; 

- la Giunta Regionale  con la delibera n. 56/29 del 29 dicembre 2009  ha adottato le direttive 

per l’attuazione dell’intervento, denominato SurfInSardinia, che consiste nella  realizzazione sul 

territorio di aree adibite alla connettività wireless (hotspot) nei porti, aeroporti e comuni a vocazione 

turistica; 

- il suddetto intervento ricade nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” 

obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1 c. Realizzazione di hotspot nei Comuni a vocazione 

turistica; 

- il suddetto intervento si inserisce in un contesto caratterizzato da una pluralità di azioni volte a garantire 

il completamento dell’infrastrutturazione in banda larga nel territorio regionale, favorendo la creazione e 

la disponibilità di accesso ai servizi internet con tecnologia in fibra ottica, wireless o satellitare, nonché a 

realizzare sul territorio dei centri pubblici di accesso; 

- le Amministrazioni di Sinnai, Burcei e Maracalagonis hanno elaborato e sottoscritto un Accordo 

Strategico Territoriale con il quale intendono definire in modo condiviso la pianificazione del territorio e 

delle sue risorse, in quanto elemento centrale per le politiche dello sviluppo, ed individuare, a tal fine, 

nella concentrazione e nell’integrazione degli interventi, i principi da seguire nella programmazione 

degli stessi al fine di sostenere la competitività del territorio dei Comuni “Sinnai – Burcei - 

Maracalagonis”; 

- l’Accordo Strategico Territoriale tra i Comuni sopra indicati rappresenta lo strumento di governance 

condiviso e delinea lo scenario generale su cui i soggetti sottoscrittori si impegnano ad innestare i futuri 

programmi di sviluppo;   

- fra gli obiettivi contenuti nell’Accordo Strategico Territoriale vi è quello relativo alle strategie turistiche 

mediante la creazione di un Sistema Locale di Offerta Turistica (S.L.O.T.); 

 

PRECISATO CHE: 

-  l’accesso al finanziamento regionale dell’intervento, denominato Surf In Sardinia, e la conseguente 

possibilità di realizzazione degli HotSpot rappresentano il primo tassello delle strategie territoriali integrate 

sopra descritte per l’effettiva creazione del Sistema Locale di Offerta Turistica  e costituiscono, per i  Comuni 

di Burcei, Maracalagonis e  Sinnai un elemento fondamentale per lo sviluppo economico, culturale e turistico 

e per la piena realizzazione delle proprie comunità; 

 

- le Amministrazioni di Burcei, Maracalagonis e Sinnai  intendono presentare una unica  richiesta di 

finanziamento al fine di potenziare i sistemi informativi e telematici, promuovere la diffusione dei servizi 

online ed aumentarne l’offerta, con erogazione multicanale,  aumentare l’efficacia di comunicazione dei 

portali istituzionali, con possibilità di accesso ai servizi informativi connessi alla mobilità, al turismo e alla 

valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale, erogati con linee  fruibili attraverso l’uso di dispositivi 

portatili e postazioni dedicate; 

 

VALUTATO CHE lo strumento individuato per coordinare l’intervento è quello dell’Accordo di 

Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la proposta progettuale allegata alle presente deliberazione sotto la lettera “a”  

 

VISTO lo schema di Accordo di Programma allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “b”; 

 

PRECISATO CHE l’art. 3 dell’Avviso pubblico per la selezione dei soggetti ospitanti gli Hotspot oggetto 

dell’intervento  “Surf in Sardinia” prevede che venga individuato un comune  Capofila per la sottoscrizione 

della convenzione e della ulteriore  documentazione da presentare per la richiesta del finanziamento di cui 

trattasi; 

 

RITENUTO approvare la proposta progettuale e l’Accordo di Programma che prevede quale comune  

Capofila l’Amministrazione di Sinnai;  

 



VISTO il Testo Unico degli Enti Locali,  D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Maracalagonis; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’articolo 49 del D. 

Lgs. 267/2000; 

  

In accordo con le Amministrazioni Comunali di Sinnai  e Burcei; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

     DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la proposta progettuale, allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera “a”, per formarne parte integrante esostanziale, inerente la richiesta di 

finanziamento a seguito dell’Avviso POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivo 

operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1 c. “Realizzazione di hotspot nei Comuni a vocazione turistica” – 

Surf In Sardinia; 

 

2) DI APPROVARE l’Accordo di Programma allegato alla presente Deliberazione sotto la lettera “b” per 

formarne parte integrante e sostanziale  

 

3) DI INDIVIDUARE quale comune Capofila per la suddetta richiesta di finanziamento l’amministrazione 

comunale di Sinnai; 

 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                                  F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  29.06.2010                                   

                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      F.to Andrea Masala 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio  

                                                                  

                                                         

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                                                                

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 01.07.2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 43 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 8440  del  01.07.2010) 

Maracalagonis, lì  01.07.2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  29.06.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  01.07.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                   F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 

                                                                           

 


